РЕШЕНИЕ
(ПРОЕКТ)

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТУРИСТИЧЕСКОГО НАЛОГА
НА ТЕРРИТОРИИ РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Рузского муниципального округа, Совет депутатов Рузского муниципального округа Московской области решил:
1. Установить и ввести в действие с 01.01.2026 на территории Рузского муниципального округа Московской области туристический налог.
2. Установить ставку туристического налога:
- в 2026 году в размере 2 процентов от налоговой базы,
- в 2027 году в размере 3 процентов от налоговой базы,
- в 2028 году в размере 4 процентов от налоговой базы,
- начиная с 2029 года в размере 5 процентов от налоговой базы.
2.1. Установить коэффициент сезонности для расчета суммы налога по ставкам, указанным в п.2 настоящего Решения для следующих месяцев в размере 0,5:
февраль, март, октябрь, ноябрь.
3. Установить категории физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу, при условии предоставления ими налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица дополнительно к категориям, указанным в пункте 2 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации:
- физические лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей;
- физические лица, являющиеся членами семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции, лиц, выполняющих возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения специальной военной операции: родители (мать, отец); супруга (супруг); несовершеннолетние дети.
[bookmark: _Hlk206150345]4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании - официальном сайте Рузского муниципального округа Московской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет»: RUZAREGION.RU.
5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2026, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета депутатов Рузского муниципального округа Московской области по вопросам местных финансов и экономики.

	Глава
Рузского муниципального округа
Московской области

______________ А.А. Горбылёв
	Председатель Совета депутатов
Рузского муниципального округа Московской области

________________И.А. Вереина